



2027年3月期 第1四半期決算の概況

2026年8月7日

会 社 名 明治安田損害保険株式会社 URL <https://www.meijiyasuda-sonpo.co.jp/>
本 店 所 在 地 東京都千代田区神田司町2丁目11番地1
代 表 者 役職名 取締役社長
氏 名 永田 康弘
問 合 せ 先 責 任 者 役職名 収益管理部長
氏 名 若杉 英樹 TEL 03-3257-3355
連 結 決 算 の 有 無 無
親 会 社 名 明治安田生命保険相互会社 親会社における当社の株式保有比率 100%

1. 経営成績（2026年4月1日～2026年6月30日）

	正味収入保険料	経 常 利 益	四半期純利益
	百万円	百万円	百万円
2027年3月期第1四半期	3,992	341	204
2026年3月期第1四半期	4,030	419	288

	1株当たり四半期純利益	正味損害率	正味事業費率
	円 銭	%	%
2027年3月期第1四半期	511 06	37.3	52.9
2026年3月期第1四半期	721 78	37.7	50.9

(注) 金額は記載単位未満を切り捨てており、諸比率は四捨五入により表示しております。また、マイナスの場合は△表示しております。以下の諸表も同様であります。

$$\begin{aligned} \text{○正味損害率} & \dots \frac{\text{正味支払保険金} + \text{損害調査費}}{\text{正味収入保険料}} \times 100 \\ \text{○正味事業費率} & \dots \frac{\text{諸手数料及び集金費} + \text{営業費及び一般管理費}}{\text{正味収入保険料}} \times 100 \end{aligned}$$

なお、営業費及び一般管理費は保険引受に係るものに限りません。

2. 財政状態（2026年6月30日現在）

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2027年3月期第1四半期	62,705	23,933	38.2
2026年3月期	63,763	23,367	36.6

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 23,933百万円 2026年3月期 23,367百万円

3. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	—	—	1,756 50	1,756 50
2027年3月期	—				

※ 注記事項

- (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
 - ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数
（自己株式を含む）

2027 年 3 月期 1Q	400,000 株	2026 年 3 月期	400,000 株
----------------	-----------	-------------	-----------

② 期末自己株式数

2027 年 3 月期 1Q	— 株	2026 年 3 月期	— 株
----------------	-----	-------------	-----

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する定性的情報	2
(2) 財政状態に関する定性的情報	2
2. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
(3) 継続企業の前提に関する注記	5
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記.....	5
3. 補足情報	6
(1) 当四半期の損益状況	6
(2) 種目別保険料・保険金	7
(3) 有価証券	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

- ・保険引受収益が39億97百万円、資産運用収益が1億30百万円となり、経常収益は41億31百万円となりました。一方、保険引受費用が25億27百万円、営業費及び一般管理費が12億37百万円となり、経常費用は37億90百万円となりました。
- ・この結果、経常利益は3億41百万円となりました。経常利益に特別損失、法人税及び住民税ならびに法人税等調整額を加減した四半期純利益は2億4百万円となりました。

(2) 財政状態に関する定性的情報

- ・当第1四半期会計期間の総資産は、前事業年度に比べて10億57百万円減少し、627億5百万円となりました。純資産については、前事業年度に比べて5億66百万円増加し、239億33百万円となりました。

2. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前事業年度 (2026年3月31日現在)		当第1四半期会計期間 (2026年6月30日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(資 産 の 部)				
現 金 及 び 預 貯 金	4,930	7.73	5,028	8.02
金 銭 の 信 託	17,500	27.45	16,700	26.63
有 価 証 券	33,277	52.19	33,667	53.69
有 形 固 定 資 産	3,821	5.99	3,857	6.15
無 形 固 定 資 産	1,978	3.10	2,116	3.38
そ の 他 資 産	2,102	3.30	1,336	2.13
そ の 他 の 資 産	2,102		1,336	
繰 延 税 金 資 産	153	0.24	—	—
貸 倒 引 当 金	△0	△0.00	△1	△0.00
資 産 の 部 合 計	63,763	100.00	62,705	100.00
(負 債 の 部)				
保 険 契 約 準 備 金	25,765	40.41	25,893	41.29
支 払 備 金	5,737		5,735	
責 任 準 備 金	20,028		20,157	
そ の 他 負 債	13,508	21.19	11,770	18.77
債 券 貸 借 取 引 受 入 担 保 金	10,994		10,463	
未 払 法 人 税 等	426		97	
そ の 他 の 負 債	2,086		1,210	
賞 与 引 当 金	290	0.46	222	0.36
特 別 法 上 の 準 備 金	831	1.30	835	1.33
価 格 変 動 準 備 金	831		835	
繰 延 税 金 負 債	—	—	49	0.08
負 債 の 部 合 計	40,395	63.35	38,771	61.83
(純 資 産 の 部)				
株 主 資 本				
資 本 金	10,000	15.68	10,000	15.95
資 本 剰 余 金	8,455	13.26	8,455	13.48
利 益 剰 余 金	2,847	4.47	3,052	4.87
株 主 資 本 合 計	21,302	33.41	21,507	34.30
評 価 ・ 換 算 差 額 等				
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	2,064	3.24	2,426	3.87
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	2,064	3.24	2,426	3.87
純 資 産 の 部 合 計	23,367	36.65	23,933	38.17
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	63,763	100.00	62,705	100.00

(2) 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前第1四半期累計期間 〔2025年 4月 1日から 2025年 6月30日まで〕	当第1四半期累計期間 〔2026年 4月 1日から 2026年 6月30日まで〕
	金 額	金 額
経 常 収 益	4,303	4,131
保 險 引 受 収 益	4,183	3,997
(うち正 味 収 入 保 険 料)	(4,030)	(3,992)
(うち積 立 保 険 料 等 運 用 益)	(5)	(3)
(うち支 払 備 金 戻 入 額)	(147)	(1)
資 産 運 用 収 益	117	130
(うち利 息 及 び 配 当 金 収 入)	(100)	(106)
(うち金 銭 の 信 託 運 用 益)	(22)	(27)
(うち積 立 保 険 料 等 運 用 益 振 替)	(△ 5)	(△ 3)
そ の 他 経 常 収 益	2	3
経 常 費 用	3,884	3,790
保 險 引 受 費 用	2,685	2,527
(うち正 味 支 払 保 険 金)	(1,283)	(1,278)
(うち損 害 調 査 費)	(234)	(209)
(うち諸 手 数 料 及 び 集 金 費)	(903)	(909)
(うち責 任 準 備 金 繰 入 額)	(264)	(129)
営 業 費 及 び 一 般 管 理 費 用	1,181	1,237
そ の 他 経 常 費 用	16	25
経 常 利 益	419	341
特 別 損 失	3	3
特 別 法 上 の 準 備 金 繰 入 額	3	3
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額	3	3
税 引 前 四 半 期 純 利 益	415	337
法 人 税 及 び 住 民 税	130	77
法 人 税 等 調 整 額	△3	55
法 人 税 等 合 計	126	133
四 半 期 純 利 益	288	204

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当ありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当ありません。

3. 補足情報

(1) 当四半期の損益状況

(単位：百万円、%)

科 目		前第1四半期累計期間 2025年 4月 1日から 2025年 6月30日まで	当第1四半期累計期間 2026年 4月 1日から 2026年 6月30日まで	比 較 増 減	増 減 率
元 受 正 味 保 険 料		4,509	4,470	△38	△0.9
保 険 引 受 収 益		4,183	3,997	△186	△4.4
(うち正味収入保険料)		(4,030)	(3,992)	(△38)	(△0.9)
(うち支払備金戻入額)		(147)	(1)	(△146)	(△99.2)
保 険 引 受 費 用		2,685	2,527	△158	△5.9
(うち正味支払保険金)		(1,283)	(1,278)	(△5)	(△0.4)
(うち損害調査費)		(234)	(209)	(△24)	(△10.5)
(うち諸手数料及び集金費)		(903)	(909)	(6)	(0.7)
(うち責任準備金繰入額)		(264)	(129)	(△135)	(△51.3)
資 産 運 用 収 益		117	130	12	11.0
(うち利息及び配当金収入)		(100)	(106)	(6)	(6.0)
営 業 費 及 び 一 般 管 理 費		1,181	1,237	55	4.7
(保険引受に係る営業費及び一般管理費)		(1,148)	(1,202)	(54)	(4.7)
そ の 他 経 常 損 益		△14	△21	△7	—
経 常 利 益		419	341	△78	△18.6
(保険引受利益)		(348)	(267)	(△81)	(△23.3)
特 別 損 失		3	3	0	1.3
特 別 損 益		△3	△3	△0	—
税 引 前 四 半 期 純 利 益		415	337	△78	△18.8
法 人 税 及 び 住 民 税		130	77	△52	△40.4
法 人 税 等 調 整 額		△3	55	58	—
法 人 税 等 合 計		126	133	6	4.9
四 半 期 純 利 益		288	204	△84	△29.2
諸	正 味 損 害 率	37.7%	37.3%	△0.4 pt	
比	正 味 事 業 費 率	50.9	52.9	2.0	
率	コ ン バ イ ン ド ・ レ シ オ	88.6	90.2	1.6	
E	/ I 損 害 率	34.7%	37.5%	2.8 pt	

(注) 1. 保険引受利益＝保険引受収益－(保険引受費用＋保険引受に係る営業費及び一般管理費)±その他収支
なお、その他収支は自動車損害賠償責任保険等に係る法人税相当額などであります。

2. 正味損害率＝(正味支払保険金＋損害調査費)÷正味収入保険料×100

3. 正味事業費率＝(諸手数料及び集金費＋保険引受に係る営業費及び一般管理費)÷正味収入保険料×100

4. コンバインド・レシオ＝正味損害率＋正味事業費率

5. E／I 損害率＝(正味支払保険金＋支払備金繰入額＋損害調査費)÷既経過保険料×100
なお、地震保険および自動車損害賠償責任保険を除いております。
正味損害率は支払ベースの損害率であるのに対し、E／I 損害率は支払備金や未経過保険料の繰入を考慮した発生ベースの損害率です。

(2) 種目別保険料・保険金

元受正味保険料

(単位：百万円、%)

種 目	前第1四半期累計期間 〔2025年 4月 1日から 2025年 6月30日まで〕		当第1四半期累計期間 〔2026年 4月 1日から 2026年 6月30日まで〕		
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	対前年増減 (△) 率
火 災	278	6.2	336	7.5	20.9
傷 害	3,550	78.7	3,436	76.9	△3.2
自動車損害賠償責任	—	—	—	—	—
賠償責任	202	4.5	240	5.4	19.1
信用	268	5.9	254	5.7	△5.2
労働者災害補償責任	157	3.5	161	3.6	2.3
その他の	52	1.2	40	0.9	△23.2
合 計	4,509	100.0	4,470	100.0	△0.9

正味収入保険料

(単位：百万円、%)

種 目	前第1四半期累計期間 〔2025年 4月 1日から 2025年 6月30日まで〕		当第1四半期累計期間 〔2026年 4月 1日から 2026年 6月30日まで〕		
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	対前年増減 (△) 率
火 災	153	3.8	203	5.1	32.7
傷 害	3,279	81.4	3,161	79.2	△3.6
自動車損害賠償責任	63	1.6	62	1.6	△2.2
賠償責任	163	4.1	203	5.1	24.1
信用	171	4.3	161	4.0	△6.0
労働者災害補償責任	141	3.5	145	3.6	2.9
その他の	57	1.4	54	1.4	△4.3
合 計	4,030	100.0	3,992	100.0	△0.9

正味支払保険金

(単位：百万円、%)

種 目	前第1四半期累計期間 〔2025年 4月 1日から 2025年 6月30日まで〕		当第1四半期累計期間 〔2026年 4月 1日から 2026年 6月30日まで〕			
	金 額	正 味 損 害 率	金 額	対前年増減 (△) 率	正 味 損 害 率	(比較増減(△))
火 災	53	36.7	51	△3.2	26.2	(△10.5)
傷 害	1,081	39.6	1,070	△1.0	39.8	(0.2)
自動車損害賠償責任	103	161.8	95	△7.6	153.0	(△8.8)
賠償責任	6	6.0	5	△5.8	7.2	(1.3)
信用	18	15.4	18	2.4	16.7	(1.3)
労働者災害補償責任	3	3.5	19	444.5	14.5	(11.0)
その他の	17	31.1	16	△7.0	31.2	(0.1)
合 計	1,283	37.7	1,278	△0.4	37.3	(△0.4)

(注) 正味損害率は正味支払保険金に損害調査費を加えて算出しております。

(3) 有価証券

1. 満期保有目的の債券

(単位：百万円)

種 類	前事業年度 (2026年3月31日現在)			当第1四半期会計期間 (2026年6月30日現在)		
	貸借対照表 計上額	時 価	差 額	四半期貸借 対照表計上額	時 価	差 額
公 社 債	18,419	16,974	△ 1,444	18,006	16,339	△ 1,667
外 国 証 券	—	—	—	—	—	—
そ の 他	—	—	—	—	—	—
合 計	18,419	16,974	△ 1,444	18,006	16,339	△ 1,667

2. その他有価証券

(単位：百万円)

種 類	前事業年度 (2026年3月31日現在)			当第1四半期会計期間 (2026年6月30日現在)		
	貸借対照表 計上額	取得原価	差 額	四半期貸借 対照表計上額	取得原価	差 額
公 社 債	6,121	6,381	△ 259	6,404	6,675	△ 271
株 式	—	—	—	—	—	—
外 国 証 券	—	—	—	—	—	—
そ の 他	8,734	5,569	3,164	9,254	5,569	3,685
合 計	14,856	11,951	2,905	15,658	12,244	3,414

(注) 時価を把握することが極めて困難と認められるその他有価証券は、上表に含まれていません。